Enimvero Eudociæ, talis actam præclaræ feminæ facinus invidiæ hujusmodi actionem intentavit. Paulinus quidam magister eruditione ac elegantia causa ab Eudocia diligebatur; solebatque cum eo **591** crebro et seorsim colloqui, ut a quo esset in nuptiis contrahendis adjuva. Accidit autem ut sotesmi divinæ apparitionis die imperatori ad magnum templum eunti pauper quidam ex Asia pomum inusitatæ magnitudinis offerret; quem is 100 numis donavit, ac pomum Eudociæ Augustæ misit. Ea ægrotanti Paulino transmisit, eoque illum munere imprudens exitio obstrinxit. Paulinus rei ignarus biduo post pomum illud imperatori mittit. Qui cum id agnosceret, eo occultato ingressus ad Augustam rogare ubi esset malum ei a se missum. Se id edisse dicenti juramentum per salutem imperatoris deferre, quod id nemini abs se missum ea confirmaret. Cum eo modo jurata eo persisteret, id se comedis, iratus imperator malum afferri, Paulino vero ea ipsa nocte accito caput amputari jubet. Inde imperatoris adversus Augustam simultas ac abstinentia. Et Eudocia, causa intellecta, injuriæ pudore mota perfectionem in sacra loca instituit ac Hiero-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(53) Tabulæ geminæ, e quarum una vivorum, ex altera mortuorum ecclesiæ communicantium nomina inter missarum solemnities leguntur, διπτύχα sunt, GOAR.

(56) Quod ad pomum attinet ab Eudocia Paulico dono datum, apud Nicephorum xiv, 23 legitur non pomum, sed ovis. Et sane μῆλον utrumque significat. Narratio tamen Cedreniana maxime omnibus suis circumstantiis magis de malo quam de ove videtur esse. Quod apud Nicephorum legitur, Eudociam marito respondisse domi suæ munus ipsius suaviter pasci, si ita est in Græco, omnino de ove

accipiendum videtur. Quomodo Græca ibi habeant nescio. Certe Zonaras itidem ut noster habet, respondisse Eudociam se τὸ μῆλον comedisse: Quod de ove responsum quis credat? Et apud Nicephorum post c. 40 hoc ipsum μῆλον ἐριδος appellatur, ut est in margine annotatum; et ab Eride fuisse pomum in nuptiis Pelei propositum, notum est. Atque ab ove ad pomum ambiguitatis occasione lusisse auctorem non valde videtur probabile. De eo monendum lectorem duxi, ne me ullo consilio a Nicephoro Latino diversum scripsisse putet. XYL.

solymæ moritur. Sepulta est in æde divi Stephani. Moriens juravit se falso nullaque sua culpa suspectam Paulini causa fuisse. Sunt qui scribant implevisse eam oraculum hoc: Benefac, Domine, in bona voluntate tua (Græci *Eudociam* habent) tuæ Sioni, et Hierosolymæ muri instaurentur^a. Nam post Helenam Constantini Magni matrem ea plurimum beneficii Hierosolymis præstitit..

592 Anno undevicesimo reliquiam Zachariæ vatis, ac principis martyrum Stephani et Laurentii depositæ sunt. Tunc primum memoria Joannis Chrysostomi solemniter celebrata est.

Vicesimo anno Theodosius imitatione Pulcheriæ multum pecuniæ misit ad archiepiscopum Hierosomylianum egenis distribuendæ; ac crucem auream lapidibus pretiosis exornatam, quæ in Cranio figeretur. Archiepiscopus vicissim ei dono misit reliquias dextræ manus Stephani primi martyris. Eæ cum essent Chalcedonem prolatæ, ea ipsa nocte Pulcheria S. Stephanum vidit sibi dicentem: En impetrasti quod precibus petebas, et ego Chalcedonem veni. Itaque ea assumpto fratre obviam sacris reliquiis istis profecta est, iisque in palatium illatis magnificum templum beato Stephano condidit, inque eo reliquias deposuit.

Anno 21 Theodosius magna pietate ductus, cum Persas devicisset, tamen habita ratione Christianorum in Perside viventium, paci studuit, eamque missis legatis confirmavit. Ea res Christianorum persecutiones sedavit.

Anno 22 Sisinnius patriarcha moritur.

Anno 23 ei succedit Nestorius, Germanicensis patria. Simul atque ille solio consedit, ejus se mala fides et opinionum perversitas exseruit. **593** Nam orationem de fide suo syncello tradidit, jubens eam publice in templo pronuntiare, in qua hæc continebantur: Nemo Mariam appellet Dei Genitricem: fuit enim Maria homo: atqui non potest Deum homo parere. Hanc vocem primus reprehendit Eusebius quidam Augustæ scholasticus. Itaque multi Byzantium turbati sunt. Nestorius autem

^a Psal. l, 20

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(57) Is fuit, nisi fallor, Anastasius presbyter, cujus mox mentio fit. Quid sit syncellus, prima adnotatione docui. Hæc autem historia in codice satis est confusa et concisa. Utiliter leges juxta Socratem vii 32 et deinceps, ac Evagrii l. i. OVI.— Ut de syncello potioribus in alium locum dilatis, nihil hic temere obtrudatur, vocem σύγκελλος dignitatis et honoris, non officii notam esse commoneo; eumque hoc titulo patriarchas insignivisse, quem privati convictus sodalem, animi sui conscium, in negotiis consiliatorem, spiritus directorem, a confessionibus patrem, ac ideo larium eorumdem consortem et *concellaneum* (κελλίων enim, ut jam leges, *cella* est) in contubernium admitteret. Hinc Nestorii syncel-

Α σσα, καὶ αἰσχυνοθεῖται ὡς ὑβρίσθη, ἐξώρμησεν εἰς τοὺς ἄγιους τόπους, καὶ τελευτᾷ ἐν Ἱεροσολύμοις, καὶ θάπτεται ἐν τῇ ναῦ τοῦ Ἁγίου Στεφάνου. Ἐν δὲ τῷ τελευτᾶν αὐτὴν ἐπωμόσατο μὴ συνειδέναι τῇ κατ' αὐτῆς κατηγορίᾳ ἕνεκεν Πουλλίνου Γράφουσι δὲ τινες πληρωθῆναι ἐπ' αὐτῇ τὸ Ἁγάθονον, Κύριε, ἐν τῇ εὐδοκίᾳ σου τὴν Σιών, καὶ οἰκοδομηθῆτω τὰ τείχη Ἱερουσαλὴμ διὰ τὸ πολλὰ ἀγαθὰ ἐν Ἱεροσολύμοις αὐτῇ πεποιτῆναι μετὰ Ἑλένην τὴν τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου μητέρα.